
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 684 DEL 10-08-2020

SERVIZIO  1-CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

Oggetto: INSTALLAZIONE SISTEMA DI REALTA' AUMENTATA PRESSO VILLA DEI LEONI
- INCARICO DITTA ART GLASS S.R.L.

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2020-2022 approvato dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 58 del 20.12.2019, esecutiva;

Visto il bilancio di previsione triennale 2020-2022 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.
64 del 20.12.2019, esecutiva;

Visto il Peg per il triennio 2020-2022 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 1 del
13.01.2020, esecutiva;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2019, con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione triennale 2020/2022;

Visto il Peg per il triennio 2020-2022 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 1 del
13.01.2020, esecutiva;

Visto il Piano Performance 2020-2022, approvato con Deliberazione di Giunta n. 100 del 26/06/2020 ;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di programmazione sopra
indicati;

Visto il Decreto sindacale n. 3 del 15.01.2020 concernente l’incarico di direzione ad interim del Settore 5
“Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e Informative” alla Dirigente Dott.ssa Anna
Sutto, successivamente prorogato con decreto sindacale n. 52 del 30.06.2020 sino al 30.10.2020 compreso,
eventualmente prorogabile;

Vista la determinazione dirigenziale n. 453 del 20/05/2019 con la quale è stato conferito al dott. Luciano
Bertolucci fino al 31 maggio 2020 ’incarico relativo alla posizione organizzativa denominata “Cultura Teatro
e Biblioteche”, istituita presso il Settore 5 "Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e
Informative" con responsabilità dei procedimenti amministrativi correlati alle materie di competenza e agli
adempimenti assegnati al Servizio “Cultura Teatro e Biblioteche”, incarico prorogato fino al 30/09/2020 con
determinazione dirigenziale n. 452 del 27/05/2002;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.
6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati
non più rispondenti a verità, cosi come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;



Rilevata la necessità di valorizzare Villa dei Leoni da un punto di vista turistico, aumentandone le
potenzialità attraverso l’installazione di un sistema di realtà virtuale aumentata;

Considerato che la realtà aumentata è l’arricchimento della percezione sensoriale con informazioni
aggiuntive non rilevabili attraverso l’osservazione diretta. Questa mediazione fra reale e virtuale avviene in
real time e consente all’utente di interagire con essa. Si tratta della creazione di una nuova dimensione
della fruizione culturale, che sfrutta a pieno le potenzialità della realtà aumentata e delle tecnologie
indossabili, un nuovo paradigma in grado di unire il patrimonio culturale e il pubblico, in un coinvolgente
racconto dal vivo della cultura, della storia e dell'arte con un forte impatto economico, comunicativo,
promozionale;

Dato atto che nel Piano Performance 2020/2020, nella scheda obiettivo operativo DUP D.4) Migliorare la
logistica legata alle attività culturali, dando continua e piena potenzialità ai luoghi ad esse dedicati del
Settore 5 - Servizio Cultura, Teatro, Biblioteche è inserito l’obiettivo n. 2 Predisposizione realtà aumentata
Villa dei Leoni che prevede la realizzazione di un sistema di realtà aumentata mediante occhiali
multimediali trasparenti dedicata a Villa dei Leoni ed alla storia del territorio comunale;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mira;

Richiamati l’art. 7 del D. L. 52/12 convertito in Legge 94/12 e l’articolo 1 comma 7 del D. L. 95/12 convertito
in Legge 135 del 7.8.12 dai quali si evince l’obbligo per le Amministrazioni comunali di approvvigionamento
attraverso gli strumenti di acquisto (di beni e servizi) messi a disposizione da Consip Spa (mercato
elettronico, convenzioni attive, accordi quadro, ecc.);

Dato atto che da verifica effettuata in data 06/08/2020 non è presente il prodotto “Sistemi di realtà
aumentata” negli strumenti di acquisto (di beni e servizi) messi a disposizione da Consip Spa (mercato
elettronico, convenzioni attive, accordi quadro, ecc.);

Visti i seguenti articoli del D. Lgs. 50/2016:
- N. 36, comma 2, lettera a), che per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro prevede
l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
- N. 63, comma 2 lettera b), che prevede l’affidamento diretto ad un operatore economico quando i lavori,
le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una
delle seguenti ragioni:

Lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o·
rappresentazione artistica unica;
La concorrenza è assente per motivi tecnici;·
La tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale;·

Considerato che:
E’attiva sul mercato la ditta Art Glass s.r.l. di Monza, specializzata nella creazione di percorsi di·
realtà aumentata per i beni culturali;
Il sistema ARtGlass è unico nel suo genere sul mercato internazionale ed è stato installato·
in siti storici e culturali di primissimo livello, in Europa e negli USA, da ultimo la Casa di
George Washington a Mount Vernon e il Monastero di San Salvatore nel complesso
museale di Santa Giulia, a Brescia e, tra gli altri, nei seguenti altri luoghi della cultura:

Brescia, Parco Archeologico e Museo di Santa Giulia;·
Pisa, Piazza dei Miracoli;·
Pesaro, Casa Rossini;·

Pag. 2



Lugano, Villa Ciani;·
Monza, Villa Reale;·
Bologna, Museo di Palazzo Poggi;·

Rilevato che:
Il sistema Art Glass è fruibile esclusivamente tramite occhiali trasparenti 3D EPSON brevettati a livello·
internazionale tecnicamente integrati a una piattaforma software di proprietà di ARtGlass (protetta ai
sensi delle normative vigenti sulla tutela della proprietà intellettuale con i brevetti n.
102017000058961 del 30-05-2017 e n. 102016000086837 del 09-05-2014 e convertito in data
24-08-2016);
Art Glass s.r.l. è operatore unico sul mercato della realtà aumentata con occhiali trasparenti,·
non essendoci concorrenti che applichino simili soluzioni;
Oltre ai suindicati brevetti Art Glass s.r.l. è produttore di rappresentazioni artistiche uniche;·
La combinazione degli elementi di cui sopra fa ricadere l’azienda a pieno titolo nella·
fattispecie prevista dall’articolo 63 del vigente Codice degli Appalti;

Dato atto che nel mese di ottobre 2019 il Sindaco e il Responsabile del Servizio Cultura hanno effettuato un
sopralluogo a Brescia, presso il Museo di Santa Giulia e il Parco archeologico romano, per verificare
l’effettivo funzionamento del sistema Art Glass e le potenzialità dello stesso nell’ottica di una possibile
installazione a Villa dei Leoni;

Considerato che il sopralluogo ha dato un esito estremamente positivo e che il sistema Art Glass, per le sue
caratteristiche uniche, è risultato idoneo allo scopo che ci si prefigge;

Ritenuto pertanto di avviare un progetto di visitabilità turistica di Villa dei Leoni mediante l’installazione del
sistema di realtà aumentata Art Glass, progetto che prevede i seguenti step:
Start up anno 2020

Ricerca materiali, ricerca immagini, creazione contenuti a partire dal mese di settembre 2020;·
Configurazione sistema e formazione operatori mese di novembre 2020;·
Installazione sistema e presentazione agli operatori e alla stampa mese di dicembre 2020;·

Messa a regime e avvio progetto 2021
Stipula convenzioni con operatori turistici (tour operator e turismo fluviale) periodo·
gennaio-marzo 2021;
Noleggio visori, predisposizione biglietteria, stipula di accordi di partenariato pubblico/privato per·
la gestione turistica della villa periodo gennaio-marzo 2021;
Marketing di Villa dei Leoni periodo gennaio-giugno 2021;·
Apertura al pubblico e avvio delle visite con realtà aumentata periodo aprile-ottobre 2021.·

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di contrattare con la ditta Art Glass s.r.l. di Monza per
l’installazione del sistema di realtà aumentata virtuale Art Glass presso Villa dei Leoni, precisando:

IL FINE: Promuovere il potenziale turistico di Villa dei Leoni;·
OGGETTO: Installazione di un sistema di realtà aumentata;·
DURATA: Anno 2020;·
COSTI: Spesa di €. 12.000,00 IVA esclusa;·
FORMA DEL CONTRATTO: Scambio di lettere commerciali;·
CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI: Consegna entro il mese di dicembre 2020; Durata della visita di·
30 minuti circa; Lingue implementate italiano e inglese;
MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2,·
lettera a) e dell’art. 63, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016;
CRITERIO DI SCELTA: Prezzo più basso;·
REQUISITI RICHIESTI: Iscrizione nel Registro delle Imprese per attività coincidente con quella·
oggetto del presente appalto - Assenza di clausole di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs.
50/2016;

Pag. 3



RESPONSABILE UNICO PROCEDIMENTO: Dott. Luciano Bertolucci.·

Vista l’offerta/progetto pervenuta in data 24/07/2020 (Prot. 29874 del 24 07 2020), con la quale la ditta Art
Glass s.r.l. di Monza ha presentato per la fornitura di cui trattasi – start up anno 2020 - un preventivo di €.
12.000,00 IVA esclusa;

Ritenuto pertanto, visto quanto sopra esposto, di affidare la fornitura del sistema di realtà aumentata
virtuale Art Glass presso Villa dei Leoni alla ditta Art Glass s.r.l. di Monza per un costo di €. 12.000,00 IVA
esclusa (€. 14.640,00 IVA 22% inclusa);

Dato atto che il costo di cui sopra è relativo allo start up del progetto che comprende:
La realizzazione dei contenuti di realtà aumentata;·
La configurazione e il collaudo dell'esperienza;·
La formazione del personale;·

Vista la legge n. 136/2010, art. 3, come modificata dal D.L. 187/2010, che prevede l’obbligo di tracciabilità
dei pagamenti e delle riscossioni nei confronti degli appaltatori e subappaltatori delle Pubbliche
Amministrazioni;

Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dal legale rappresentante della ditta Art
Glass S.r.l., ricevuta al ns. prot. in data 06/08/2020 al n. 31604;

Dato atto che con detta dichiarazione la ditta si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’art. 3 della L. 136/2010 e successive modificazioni;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva on-line della ditta Art Glass S.r.l. rilasciato da INPS
(Numero Protocollo INPS_21719112 Data richiesta 01/07/2020 Scadenza validità 29/10/2020), dal quale la
succitata ditta risulta regolare con il versamento dei contributi INPS e dei premi e accessori INAIL;

Dato atto che, in esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010, alla presente fornitura è stato assegnato il numero di Smart CIG Z302DEC71F;

Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti in particolare l’art. 60 comma 4 lett. C);

Dato atto che il contratto sarà costituto dallo scambio di lettere commerciali con la ditta interpellata;

Visto l’allegato sub A) alla presente determinazione, contenente i dati fiscali del soggetto di cui trattasi
(allegato che non viene reso pubblico per motivi di privacy);

Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare
l’articolo 26 che prevede l’obbligo di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati;

Dato atto che ai sensi dell’art. 39 comma 3 del vigente regolamento dei contratti del Comune, trattandosi
di importo inferiore ad € 20.000,00, la ditta affidataria sarà esonerate dalla costituzione della garanzia
fideiussoria;

Ritenuto, per i motivi summenzionati, di impegnare la spesa di fiscalizzati €. 14.640,00 IVA 22% inclusa al
Capitolo 5390000/ 0 “GESTIONE VILLA DEI LEONI: PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI
I.V.A.” Cod. bil. 05.02-1.03.02.13.000 del Bilancio 2020, che presenta la necessaria disponibilità;

Tutto ciò premesso, con la presente

Pag. 4



DETERMINA

Di contrattare, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016, dell’art 192 del Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali e dell’art. 14 del “Regolamento per la disciplina dei contratti del
comune”, con la ditta Art Glass s.r.l. di Monza per fornitura del sistema di realtà aumentata virtuale Art
Glass secondo le modalità espresse in premessa;

Di affidare la fornitura di cui trattasi alla ditta Art Glass s.r.l. di Monza per un costo di €. 12.000,00 IVA
esclusa (€. 14.640,00 IVA 22% inclusa);

Di impegnare la spesa di fiscalizzati €. 14.640,00 IVA 22% inclusa al Capitolo 5390000/ 0 “GESTIONE VILLA
DEI LEONI: PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.” Cod. bil. 05.02-1.03.02.13.000 del
Bilancio 2020, che presenta la necessaria disponibilità;

Di dare atto che:
Ai sensi dell’art. 39 comma 3 del vigente regolamento dei contratti del Comune, trattandosi di·
importo inferiore ad € 20.000,00, la ditta affidataria sarà esonerate dalla costituzione della garanzia
fideiussoria;
Il contratto è costituto dallo scambio di lettere commerciali con la ditta interpellata;·
In esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal D.L. 187 del·
12.11.2010, alla presente fornitura è stato assegnato il numero di Smart CIG Z302DEC71F;
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet dell’Ente e i dati·
verranno aggiornati con i pagamenti disposti dagli atti di liquidazione, ai sensi del D. Lgs. n° 33 del
14/3/2013.
Il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura, Teatro, Biblioteche,·
dott. Luciano Bertolucci;
La presente determinazione costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs.·
50/2016, dell’art 192 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e art. 14 del
“Regolamento per la disciplina dei contratti del comune”.

Il Responsabile
 Luciano Bertolucci

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 684 DEL 10-08-2020

Oggetto: INSTALLAZIONE SISTEMA DI REALTA' AUMENTATA PRESSO VILLA DEI LEONI -
INCARICO DITTA ART GLASS S.R.L.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 11-08-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   863 del 11-08-2020  a Competenza   CIG Z302DEC71F

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 05.02-1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

Capitolo    5390000 Articolo       GESTIONE VILLA DEI LEONI: PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO RILEVANTE AI
FINII.V.A.
Causale INSTALLAZIONE SISTEMA DI REALTA AUMENTATA PRESSO VILLA DEI LEONI -

INCARICO DITTA ART GLASS S.R.L.

Anno  2020 €. 14.640,00

Beneficiario     16510   ART-GLASS s.r.l.

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6


